9. Verum huc potissimum referenda est ea Christi oratio,
qua in cælum migraturus usus est, cum Apostolos ad propagan-
dum in universum orbem Evangelium mitteret: *Data est mihi,
inquit, omnis potestas in cælo, et in terra; euntes ergo docete omnes
gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus S.,
docentes eos servare omnia quæcunque mandavi vobis* (1). Quibus
sane verbis, non solum Apostolis, eorumque successoribus potes-
tas sit ubique gentium, vel invitis Civitatum Principibus, nun-
ciandi Evangelium, civesque, quicumque voluissent, baptismo

initiandi, sed etiam in tradita doctrina continendi, et confirman-
di omnes, qui in Christianam societatem essent cooptati. Quod
idem est ac præcepisse, ut Christiana institueretur societas, quæ
leges sibi constitutas observando conservaretur (2).

(1) Matth. 23. 13.

(2) Vid. laudatam Diatrib. *de Eccles. potest. cap. 1. §. 2. num. 7. et
seq. pag. 19.*, et Cl. Martinum Gerbertum, *Ecclesia Militans, cap. 19.
tom. 1. pag. 124. seqq.*

40. Neque aliter habere se res ipsa potest. Nam collegium
non nisi intra certæ civitatis, aut provinciæ fines, veluti in domi-
nationis loco, constitui potest (1); at vero Ecclesia nullis locorum
comprehenditur angustiis, sed omnes complectitur gentes, propa-
gata, atque diffusa per orbem universum. Rursum collegium
sine venia Principis institui, et coire non potest (2); verum Ec-
clesia invitis ipsis Principibus et instituta, et confirmata est,
quoniam Deo potius, quam hominibus parere oportet (3). Deni-
que collegium recte dissolvitur, si quæ suboriantur causæ,
propter quas ipsum dissolvendum videatur. Quis autem tam in-
signiter improbus est, qui id de Christi Ecclesia audeat dice-
re? (4).

(1) Leg. 1. in princ. ff. de colleg. et corpor.

(2) Leg. 5. ff. cod. tit. Leg. 1. in princ. ff. quod ejusq. univers.

(5) Unde ad Optimates, et Seniores Judæorum: *Petrus vero, et Jo-
annes respondentes dixerunt ad eos: si justum est in conspectu Dei vos po-
tius audire, quam Deum, judicate. Act. 4. 19.*

(4) Vide Cl. Mamachium *ep. 2. ad Justin. Febronium §. 6. et 7. pagi-
na 207. et seq. tom. 1.*, qui gravissime exagitat Puffendorffii de Ecclesiæ col-
legialitate errorem, quem Febronius sequitur.

41. Satis non erat, quod visibilis, atque ut distincta respubli-
ca Ecclesia, Deo ipso auctore, constitueretur. Necesse etiam
erat, eam habere signa quædam, et notas, quibus certo dignosci
posset à sectis hæreticorum, qui sibi falso decus, nomenque ads-
cribunt Divinæ Religionis. Ad ea autem signa cum primis perti-
net Ecclesiæ unitas (1), quæ una fide, eorundem sacramento-
rum communione, subjectione legitimis Pastoribus (2), et uno vi-
sibile capite (3) continetur, et cernitur.

(1) Quæ unitas sæpe ab Apostolo laudatur, comparatione humani cor-
poris: quod unicum est, licet pluribus constet membris, quæ singula suo
funguntur munere, 1. *ad Corint. 12. 27. et ad Ephes. 4. 5. solliciti, in-*

quit, *servare unitatem spiritus in vinculo pacis. Unum corpus, et unus spiritus, sicut vocati estis in una spe vocationis vestrae.* Et huc spectat S. Augustinus *serm. 105. cap. 3 de verb. Dom. ed. Maurin. Venet. 1751. tom. 5. col. 556. et S. Cyprianus in lib. de unit. Eccl. ed. Regaltii, Paris. 1666. pag. 179. et seq.*

(2) Matth. 28. 18. *cuntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus S., docentes eos servare omnia, quaecunque mandavi vobis: quibus verbis comprehenditur unitas fidei, sacramentorum, subjectionis. Atque hanc à Christo datam unitatis doctrinam Apostoli, ubi opus fuit, et magis explicarunt, et sedulo tradiderunt; atque huc spectat Paulus ad Ephes. 4. 5. 11. 15. 1. ad Corint. 10. 17. 12. 15.*

(5) Apposite S. Hieronymus *ep. 15. n. 2. ed. Vallarsii, Veron. 1754. t. 1. col. 58. ad Damasum P. de hypostasibus: ego nullum, inquit, primum, nisi Christum sequens, Beatitude lucē, idest, cathedræ Petri communioni consocior. Super illam petram ædificatam Ecclesiam scio. Quicumque extra hanc domum agnum comederit, profanus est. Si quis in arca Noe non fuerit, peribit regnante diluvio... Non novi Vitalem, Melctium respuo, ignoro Paulinum. Quicumque tecum non colligit, spargit; hoc est, qui Christi non est, Antichristi est.* Et *ep. 16. n. 2. ad eumd. Damas. col. 41. qua eum iterum rogat, ut sibi significet, cum quo debeat communicare ex tribus, quos inter Antiochena Ecclesia dividebatur: Hinc enim, inquit, præsidii sulta mundi, Ariana rabies fremit: hinc in tres partes scissa Ecclesia ad se rapere me festinat... ego interim clamito: si quis cathedræ Petri jungitur, meus est.*

12. Similiter Sancta est Ecclesia ex Conditor suo (1), ex fine institutionis, ex mediis ad finem comparatis; quæ sanctitas elucet in doctrina fidei, et morum, atque in ipsa disciplina (2). in sacramentis, quæ instrumenta sunt divinarum in nos gratiarum, in gloria miraculorum, in præclaris Ecclesiæ membrorum virtutibus: denique *Catholica*, hoc est universalis, nullis temporum, ac regionum finibus definita (3); atque *Apostolica* tum propter doctrinam, tum propter ordinis, ad jurisdictionis potestatem, ab ipsis Apostolis repetentem originem, ac perpetuo continenti serie propagatam (4).

(1) *Jesus, ut sanctificaret per suum sanguinem populum .. passus est, inquit Apostolus ad Hebræos 12. 12. atque ex hoc mundo discessurus promisit Apostolis, sese missurum Spiritum sanctitatis, et veritatis, Joan. 14. 16. 17. 25. 26.*

(2) Etiam in constituenda disciplina Ecclesia regitur à Spiritu S.: ideoque unus, idemque semper est disciplinæ spiritus, quamquam illa interdum pro temporum ratione mutetur. Confer Jacobum Zallinger, *Inst. Jur. Nat. et Eccles. public. lib. 5. §. 519. et seq. August. Vindelic. an. 1734.*, qui omnes Ecclesiæ notas, et characteres solide, accurateque recenset.

(3) Quare Augustinus *ep. 52. n. 1. col. 119. t. 2. Ipsa est enim, inquit, Ecclesia catholica, unde ἡ καθολικὴ græce appellatur, quod per totum orbem terrarum diffunditur; et serm. de tempor. (si vere est Auctor ejus ser-*

monis, quem PP. Maurini Fausto tribunt, et rejiciunt *ad append. t. 5. serm. 242. col. 598.*) Ecclesiam appellari *Catholicam* inquit, hoc est, *toto orbe diffusam; quia diversorum hæreticorum Ecclesiæ ideo catholice non dicuntur, quia per loca, atque per suas quasque provincias continentur, hæc vero à solis ortu usque ad occasum unius fidei splendore diffunditur.* Vide etiam eundem Augustinum *ep. 49. col. 115. et in lib. de unitat. Eccles. t. 9. col. 557.*, qui totus in eo est, ut ex Lege, Prophetis, Evangelio, atque ex Actis Apostolorum *Catholicam* esse Ecclesiam contra Donatistas ostendat: et vide Vincentium Lirinensem, *Commonit. cap. 5. in Bibl. Patr. t. 7. pag. 250. ed. Lugdun. an. 1677.*

(4) Nam post Christum fundamenta etiam præterea Ecclesiæ fuerunt Apostoli, teste Paulo *ad Ephes. 2. 20. super ædificati, inquit, super fundamentum Apostolorum, et Prophetarum.*

13. Jamvero omnia hæc signa ad Romanam Ecclesiam pertinent; quo fit, ut ea vera Christi Ecclesia haberi debeat. Nam una ipsa est, sive fide, cum nonnisi ea, quæ ab Apostolis per verbum traditum, aut scriptum accepit, credenda proponat; sive sacramentis, cum eadem illa, quæ Christus instituit numero septem, quæque ad sese perpetua traditione pervenerunt, admittret, atque custodiat; sive demum Pastoribus, qui accepta manuum impositione, rite, et recte propositi Ecclesiæ regimini. communionem junguntur cum Romana cathedra, ad quam omnis Ecclesia conveniat necesse est (1).

(1) Ad Romanam cathedram, ut inquit S. Irenæus *contr. hæres. lib. 5. cap. 5. n. 2. pag. 175. ed. Massueti, Paris. 1710.*, propter potiorem principalitatem, necesse est omnem convenire Ecclesiam.

14. Sancta item est, tum deposito doctrinæ, quod sibi divinitus creditum semper sartum tectum servavit, atque tuetur; tum facta fidelibus copia sacramentorum, præsertim Eucharistiæ, qua ipsum Christi corpus, et sanguis traditur; tum ecclesiasticis regulis, et puro Religionis cultu, quo homines ad veram pietatem instituuntur, atque excitantur; tum præclaris virtutibus, pietate, miraculis eorum, qui Ecclesiam, cujus in sinu educti sunt, illustrant, semperque illustrarunt. *Catholica*, cum diffusa per orbem universum pateat; quum contra singulæ infidelium, atque hæreticorum sectæ, aliæ alibi, suis quæque finibus arcentur. *Apostolica*, tum quod in Petri cathedra numquam intermissa Pastorum successio viget (1), eaque nonnisi per ordinationem, Episcopali manuum impositione factam, ad hæc usque tempora deducitur, tum quod una semper, eademque obtinuit doctrina, quæ Apostolica ætate obtinebat. Atque hæc Ecclesia neque fa-

Here, aut falli (2), neque umquam perimi, ac deleri potest (3).

(1) Recte Augustinus *contra epist. Manich. quam vocant fundamenti cap. 4. t. 8. col. 153. cit. ed. Venet.* causas significans, propter quas Romanæ Ecclesiæ adhereret, hoc demum ait: *tenet me ab ipsa Sede Petri Apostoli, cui pascendas oves suas post resurrectionem Dominus commendavit, usque ad præsentem Episcopatum successio Sacerdotum.*

(2) Joan. 14. 16. et 26. et 16. 15. Paulus 1. *ad Timoth. 5. 15.* Hinc S. Fulgentius *epist. 3. ad Proh. cap. 5. in Biblioth. Patr. t. 9. pag. 92. ed. Lug. 1677. Ecclesia, inquit, virgo in fide, et charitate persistens, et sapientiam possidet, et virtutem; ideo nec seductione decipitur, nec violentia vincitur, quia internæ virginitatis integritate fulcitur.* Et S. Irenæus, *contr. hæres. lib. 3. cap. 4. n. 1. pag. 178. cit. ed. non oportet, inquit, adhuc quærere apud alios veritatem, quam facile est ab Ecclesia sumere; cum Apostoli, quasi in depositarium dives, plenissime in eam contulerint omnia, quæ sint veritatis, ut omnis, quicumque velit, sumat ex ea potum vitæ.*

(3) Matth. 16. 18. 23. 20. Luc. 21. 52. Et Chrysostomus *Hom. 4. in illud Isa. cap. 6. Vidi Dominum t. 6. pag. 122. ed. Monfaucon. Paris. 1724. facilius, inquit, est solem exlingui, quam Ecclesiam deleri.* Vide etiam Augustin. *in psalm. 103. serm. 2. Tom. 4. col. 1145. ed. cit.*

45. At vero nullum ex iis signis, quibus vera Christi Ecclesia dignoscitur, quadrare in Protestantium Ecclesias ulla ratione potest. Neque enim eorum Ecclesia una est, aut fide, in qua variæ sunt, interque se dissentientes illorum confessiones (1); aut in sacramentis, quorum in numero definiendo dispar est omnium fere sententia (2); aut demum Pastoribus, cum quidam nullam agnoscant ecclesiasticam hierarchiam, quidam varium habeant Ecclesiarum regimen, cuncti vero careant uno omnium capite, cum quo conveniant, aut sub quo concilium aliquod instituant (3). Non item *Sancta*, tum quod sectarum auctores perditos, ac nefarios fuisse homines constat (4); tum quod eorum doctrina plena licentiæ, ac vitiorum est. Non *Catholica*, tum quod non semper fuit, cum hæretici, antequam in errores inciderent, cum Romana Ecclesia communione jungerentur; tum quod ubique non est, cum Protestantium sectæ, si conjunctim omnes accipiantur, non unum sint, sed inter se valde differant (5), si disjunctim singulæ, modicæ quædam partes sint, quæ universitatem habere non possunt (6). Non demum *Apostolica*, cum neque Apostolorum sit eorum doctrina, neque Episcoporum successio ab Apostolis repetatur, neque Apostolica sit missio, cum neque Calvinus Episcopus fuerit, neque Lutherus; licet ipse Episcopus ordinare ausus fuerit (7).

(1) Extant hæ confessiones unum in corpus collectæ Genevæ an. 1612. Vide Bossuetum *in Histor. variation. Eccles. Protest. et ipsius contra Basnagium defensionem.*

(2) Lutherus tria tantum probat sacramenta; *quamquam si usu, inquit, lib. de capt. Babylon. tom. 2. opp. pag. 260. Jenæ 1600., Scripturæ loqui velim, nonnisi unum sacramentum habeam, et tria signa sacramentalia.* Melancton tria videtur agnoscere; Zuinglius matrimonium etiam recenset. Calvinus baptismum tantum, et cœnam retinet, licet etiam ordinationem adicere videatur; denique Dallæus, Minister Calvinianus, quæstionem de sacramentis rem levem, ac nullius momenti esse arbitratur.

(3) Varium est apud Lutheranos Ecclesiarum regimen, Calvinianis nulla est hierarchia, neutris unum omnium caput.

(4) Lutheri flagitia carpit ipse Calvinus, *ep. ad Bulingerum, tom. 9. opp. pag. 259. Amstel. 1667.*; omnibus vero comperti sunt perditii utriusque mores. Nam hic ab urbe Novioduno, ob infames turpitudines, ab urbe Geneva tamquam seditiosus publice ejectus est; ille vero deservit Regulare Institutum, quod solemnibus emis-sis votis susceperat, et palam uxorem duxit virginem monialem, ex qua tres filios procreavit. Multa de eo scripsit Jacobus Bossuetus *in Histor. Variation.*, et multa etiam sunt apud Berninium, *Istoria di tutte l'eresie. tom. 4. cap. 5.*

(5) Angli à Calvinianis, Calviniani à Lutheranis, Lutherani ab Anabaptistis, Anabaptistæ à Zuinglianis communione dissiti, discretique sunt.

(6) Idem dictum volo de schismaticis in Oriente; nam Æthiopes ab Ægyptiis, et Alexandrinis, hi ab Armenis, Armeni à Constantinopolitanis, et hi à Russis invicem separantur.

(7) Late ea de re disputant Theologi: Bellarminus *de not. Eccl. lib. 4. c. 8. pag. 88. tom. 2. opp. Venet. 1721.*, Habert *Theolog. dogmat. tom. 1. prol. cap. 5.*, Contenson. *Theolog. ment. et cord. tom. 1. dissert. 1. cap. 1. et seq.*, Juenin. *Inst. Theolog. quæst. 4. cap. 4. art. 4.*, Bert. *in supplem. tom. 5. de loc. Theolog.*, alique complures.

CAPUT II.

DE ECCLESIE REGIMINE, ET POTESTATE.

16. REGIMEN IN ECCLESIA NECESSARIUM.—17. QUALE HOC SIT?—18. NON DEMOCRATICUM.—19. NEQUE ARISTOCRATICUM, SED MONARCHICUM.—20. MONARCHIE NIHIL DETRAHIT EPISCOPORUM POTESTAS.—21. NIHIL CONCILIIUM GENERALE.—22. ET 23. QUOD SUMMO PONTIFICI SUBEST.—24. VERUM CONCILIIUM GENERALE CONTRA PONTIFICEM STARE NON POTEST.

46.

Hactenus quæ vera Ecclesiæ natura sit, et quibus ea notis, signisque noscatur, exposuimus; nunc de ejus potestate disputemus. Neque enim societas hominum, qualis Ecclesia est, stare, et consistere potest, nisi imperii auctoritate contineatur, et nisi